
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 
  
CNPJ: 83.074.302/0001-31 
AV. SANTA CATARINA, 195 
C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

  
  
  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
  

  
O Prefeito Municipal em exercício, Alencar Mendes, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), 
resolve: 
  
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
  
a) Licitação nº: PR02/2020 
b) Modalidade: Pregão 
c) Data Homologação: 03/02/2020 
d) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS DESTINADOS AO CENTRO DE BEM ESTAR ANIMAL 
MARIA ALVES, PARA ATENDIMENTO DE CÃES E GATOS DE RUAS, OU DA POPULAÇÃO 
DE BAIXA RENDA, EM SITUAÇÃO DE SOFRIMENTO E RISCO À VIDA. 
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
 12987 - MEDIC VET LTDA - ME (20.637.873/0001-17) 

Data 
Adjudicaçã
o 

It
e
m 

Material/Serviço Unid. 
medi
da 

Mar
ca 

Quanti
dade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

29/01/2020 1 36308 - ACEPROMAZINA 
0,2%  INJETÁVEL 

UN     25  31,20 780,00 

29/01/2020 2 36309 - ACEPROMAZINA 
1% INJETÁVEL 

UN     25  31,20 780,00 

29/01/2020 4 39758 - Amoxicilina 
trihidratada 17,22g de longa 
ação 

UN     30  39,90 1.197,00 

29/01/2020 7 39762 - Cetoprofeno 10mg. 
Caixa com 10 comprimidos. 

UN     100  35,50 3.550,00 

29/01/2020 1
0 

68387 - 
OXITETRACICLINA 
DIHIDRATADA INJETÁVEL 
20G/100ML LONGA AÇÃO 

FR  10  10,00  100,00 

29/01/2020 1
4 

36336 - ENROFLOXACINA 
COMPRIMIDO 50MG 

CX     200  8,00  1.600,00 

29/01/2020 1
7 

39772 - Dipropionato de 
Imidocarb 12g/100ml. 
Solução injetável 

FRS    6  35,50  213,00 

29/01/2020 2
4 

39779 - Tiabendazol 4g +  
Sulfato de Neomicina 0,32g 
+ Dexametazona 

UN     60  57,00  3.420,00 

29/01/2020 3
8 

39796 - Antitóxico 
veterinário oral. Frasco 
gotejador de 20ml 

UN     80  6,50  520,00 



29/01/2020 3
9 

68395 - Suplemento oral 
líquido contendo ferro, 
ácido fólico, vitaminas do 
complexo B e minerais. 
Frasco gotejador com 30 ml 
Suplemento oral líquido 
contendo ferro, ácido fólico, 
vitaminas do complexo B e 
minerais. Frasco gotejador 
com 30 ml 

FR  30  10,20  306,00 

29/01/2020 4
1 

68397 - Fipronil + (S) – 
Metopreno Top spot 10g + 
9g/100ml. Pipeta aplicadora 
1,34 ml 
Fipronil + (S) – Metopreno 
Top spot 10g + 9g/100ml. 
Pipeta aplicadora 1,34 ml 

UN     50  34,50  1.725,00 

29/01/2020 4
2 

68398 - Fipronil + (S) – 
Metopreno Top spot 10g + 
9g/100ml. Pipeta aplicadora 
2,68 ml 
Fipronil + (S) – Metopreno 
Top spot 10g + 9g/100ml. 
Pipeta aplicadora 2,68 ml 

UN     70  39,90  2.793,00 

29/01/2020 4
3 

68400 - Fipronil + (S) – 
Metopreno Top spot 10g + 
12g/100ml (gatos). Pipeta 
aplicadora 0,5 ml 
Fipronil + (S) – Metopreno 
Top spot 10g + 12g/100ml 
(gatos). Pipeta aplicadora 
0,5 ml 

UN     30  29,70  891,00 

29/01/2020 4
7 

36317 - XILAZINA, 
CLORIDRATO 2% 
INJETÁVEL 

FRS    120  18,90  2.268,00 

29/01/2020 5
0 

68402 - Shampoo a base 
de Cetoconazol a 2%. 
Frasco com 200 ml 
Shampoo a base de 
Cetoconazol a 2%. Frasco 
com 200 ml 

UN     20  65,50  1.310,00 

29/01/2020 5
3 

68405 - Metronidazol 5g + 
Sulfadimetoxina 5g/100ml. 
Frasco 50 ml 
Metronidazol 5g + 
Sulfadimetoxina 5g/100ml. 
Frasco 50 ml 

UN     30  59,00  1.770,00 

29/01/2020 5
5 

65418 - FLUMETAZONA 
0,5 MG 

FRC    15  11,70  175,50 

29/01/2020 7
5 

70988 - Benzil penicilina 
procaína 2.250.000UI + 
benzil penicilina sódica 
750.000UI + Benzil 
penicilina benzatinica 
3.000.000UI + sulfato de 
diidroestreptomicina 
2250mg sulfato de 

UN  40  32,00  1.280,00 



estreptomicina 2.250mg  

29/01/2020 7
8 

68431 - Carprofeno 75 mg 
(caixa com 14 comprimidos) 
Carprofeno 75 mg (caixa 
com 14 comprimidos) 

UN     50  48,00  2.400,00 

29/01/2020 8
1 

68434 - Espiramicina + 
metronidazol 750.000UI + 
125mg. Caixa com 20 
drágeas 
Espiramicina + 
metronidazol 750.000UI + 
125mg. Caixa com 20 
drágeas 

UN     50  139,00  6.950,00 

29/01/2020 8
2 

68435 - Espiramicina + 
metronidazol 150.000UI + 
125mg. Caixa com 20 
drágeas 
Espiramicina + 
metronidazol 150.000UI + 
125mg. Caixa com 20 
drágeas 

UN     60  70,00  4.200,00 

29/01/2020 8
4 

68389 - MELOXICAM 
0,5MG COMPRIMIDO 
MELOXICAM 0,5MG 
COMPRIMIDO 

CX     30  10,00  300,00 

29/01/2020 8
8 

68403 - Cetoconazol 
suspensão oral 20% 
Cetoconazol suspensão 
oral 20% 

UN     40  42,90  1.716,00 

Total  40.244,50 

 
15571 - R. A. TREVIZAN & CIA LTDA (11.440.280/0001-75) 

Data 
Adjudicação 

It
e
m 

Material/Serviço Unid. 
medi
da 

Marc
a 

Quanti
dade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

29/01/2020 3 39757 - Acetato de 
Medroxiprogesterona 50 
mg/ml. 

UN    LEM
A 

500  2,60  1.300,00 

29/01/2020 1
2 

36334 - ENROFLOXACINA 
10% INJETÁVEL 

CX    LAB
GAR
D 

15  17,90  268,50 

29/01/2020 1
9 

39775 - Meloxicam 2mg. 
Caixa com 10 comprimidos 

UN    WOR
LD 

70  18,80  1.316,00 

29/01/2020 2
9 

70984 - Soro contendo 
imunoglobulinas contra o 
vírus da cinomose + 
Parvovirose 

FRS   VEN
COF
ARM
A 

150  34,40  5.160,00 

29/01/2020 3
3 

70985 - Spray cicatrizante 
contendo princípio ativo: 
Cloridrato de Oxitetraciclina 
+Hidrocortisona + Palmitato 
de Vit. A 

UN AGE
NER 
UNIA
O 

15  18,90  283,50 

29/01/2020 3
7 

39795 - Antitóxico 
veterinário injetável 

UN    JOF
ADE
L 

30  11,40  342,00 

29/01/2020 4 39804 - Vacina anti-rábica UN    LEM 500  6,50  3.250,00 



5 para cães e gatos A 

29/01/2020 5
2 

68404 - Metronidazol 
500mg + Sulfadimetoxina 
5g/100ml. Caixa com 10 
comprimidos 
Metronidazol 500mg + 
Sulfadimetoxina 5g/100ml. 
Caixa com 10 comprimidos 

CX    CEP
AV 

30  98,00  2.940,00 

29/01/2020 5
4 

65417 - POMADA 
VETERINARIA COM 
ANTIBIOTICO 
ANTIINFLAMATÓRIO E 
ANTIFUNGICO 

UND   COV
ELI 

20  45,00  900,00 

29/01/2020 6
1 

68411 - COLAR 
ELIZABETHANO Nº 6 
COLAR ELIZABETHANO 
Nº 6 

UN    TATI 
COL
EIRA
S 

10  8,00  80,00 

29/01/2020 6
3 

68415 - ROUPA PÓS-
CIRÚRGICA Nº 1 
ROUPA PÓS-CIRÚRGICA 
Nº 1 

UN    LAD
Y E 
LOR
D 

10  20,00  200,00 

29/01/2020 6
4 

68416 - ROUPA PÓS-
CIRÚRGICA Nº 2 
ROUPA PÓS-CIRÚRGICA 
Nº 2 

UN    LAD
Y E 
LOR
D 

20  20,00  400,00 

29/01/2020 6
6 

68418 - ROUPA PÓS-
CIRÚRGICA Nº 4 
ROUPA PÓS-CIRÚRGICA 
Nº 4 

UN    LAD
Y E 
LOR
D 

20  20,00  400,00 

29/01/2020 6
7 

68419 - ROUPA PÓS-
CIRÚRGICA Nº 5 
ROUPA PÓS-CIRÚRGICA 
Nº 5 

UN    LAD
Y E 
LOR
D 

20  20,00  400,00 

Total  17.240,00 

 
10929 - AGROVETERINÁRIA E PET SHOP DA ROSA LTDA EPP (81.548.802/0001-32) 

Data 
Adjudicação 

It
e
m 

Material/Serviço Unid. 
medi
da 

Marca Quan
tidad

e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total (R$) 

29/01/2020 6 39761 - Cetoprofeno 5 mg. 
Caixa com 10 comprimidos. 

UN    Ketojet 
5mg 
Agener 

100  21,90 2.190,00 

29/01/2020 8 39763 - Cetoprofeno 20mg. 
Caixa com 10 comprimidos 

UN    Ketojet 
20mg 
Agener 

100  29,50 2.950,00 

29/01/2020 9 39764 - Doramectina 1%. 
Solução injetavel. Frasco 
ampola com 50ml 

UN    Excelle
r Vallée 

15  15,50  232,50 

29/01/2020 1
1 

68388 - DOXICICLINA 80 
MG. COMPRIMIDO 

CX    Doxicicl
ina80m
g Cove 

40  37,00 1.480,00 

29/01/2020 1
3 

31600 - ENROFLOXACINA 
COMPRIMIDO 150 MG 

CX    Floxicli
n 
150mg 
Biof 

200  20,50 4.100,00 

29/01/2020 1 39770 - Permetrina UN    Petmax 10  190,00 1.900,00 



5 2,0g/100ml. Antipulgas. 
Spray de 500ml 

Imeve 

29/01/2020 1
8 

39774 - Meloxicam 1mg. 
Caixa com 10 comprimidos. 

UN    Meloxiv
et 1mg 
Duprat 

70  29,50 2.065,00 

29/01/2020 2
0 

39776 - Meloxicam 6 mg. 
Caixa com 10 comprimidos 

UN    Meloxiv
et 6mg 
Duprat 

50  40,90 2.045,00 

29/01/2020 2
1 

65196 - Meloxicam 0,2% 
INJETAVEL 20 ML 

FRS   Eloxica
m 0,2% 
Chemit 

8  33,90  271,20 

29/01/2020 2
2 

39777 - Nitempiran 11,4 
mg. Caixa com 6 
comprimidos 

UN    Capstar 
11,4mg 
Novar 

80  71,50 5.720,00 

29/01/2020 2
3 

39778 - Nitempiran 57mg. 
Caixa com 6 comprimidos. 

UN    Capstar 
57mg 
Novarti 

80  82,50 6.600,00 

29/01/2020 2
5 

68390 - Polivitamínico 
injetável. Solução contendo: 
Sulfato de Mefentermina 
600mg + Vitamina B2 
(Riboflavina) 200mg + 
Vitamina B6 (Piridoxina) 
500mg+Pantotenato de 
Cálcio 500mg, injetável 
Polivitamínico injetável. 
Solução contendo: Sulfato 
de Mefentermina 600mg + 
Vitamina B2 (Riboflavina) 
200mg + Vitamina B6 
(Piridoxina) 
500mg+Pantotenato de 
Cálcio 500mg, injetável 

AMP   Potena
y Inj 
Zoetis 

50  16,00  800,00 

29/01/2020 2
6 

68391 - Polivitamínico oral. 
Solução contendo: Sulfato 
de Mefentermina 66,7mg + 
Vitamina B2 (Riboflavina) 
14mg + Vitamina B6 
(Piridoxina) 10mg + 
Vitamina B3 (Nicotinamida) 
140mg + Glicerofosfato de 
Cálcio 500 
Polivitamínico oral. Solução 
contendo: Sulfato de 
Mefentermina 66,7mg + 
Vitamina B2 (Riboflavina) 
14mg + Vitamina B6 
(Piridoxina) 10mg + 
Vitamina B3 (Nicotinamida) 
140mg + Glicerofosfato de 
Cálcio 500 mg 

FR Potena
y B12 
Zoetis 

150  41,00 6.150,00 

29/01/2020 2
7 

39782 - Sulfametoxazol 20g 
+ Trimetoprima 4 g. 
Solução injetável 

FRS   Trissulfi
m 
O.Fino 

20  33,00  660,00 

29/01/2020 2
8 

70983 - Unguento 
Veterinário. Pote Contendo: 
óxido de zinco 20g + óleo 

UN Unguen
to 
Chemit

10  28,50  285,00 



de Permitrina. Embalagem 
com 250g 

ec 

29/01/2020 3
0 

68392 - Vermífugo para 
cães. Comprimido 
contendo: Pamoato de 
Pirantel, Pamoato de 
Oxantel e Praziquantel (1 
comp/10kg de peso) 
Vermífugo para cães. 
Comprimido contendo: 
Pamoato de Pirantel, 
Pamoato de Oxantel e 
Praziquantel (1 comp/10kg 
de peso) 

CX    Canex 
Premiu
m Ceva 

150  10,00 1.500,00 

29/01/2020 3
1 

68393 - Vermífugo para 
cães filhotes. Suspensão 
contendo: Pamoato de 
Pirantel, Pamoato de 
Oxantel e Praziquantel 
Vermífugo para cães 
filhotes. Suspensão 
contendo: Pamoato de 
Pirantel, Pamoato de 
Oxantel e Praziquantel 

FR Chemit
al 
Puppy 
Chemi 

70  22,00 1.540,00 

29/01/2020 3
2 

68394 - Vermífugo para 
gatos. Comprimido 
contendo: Pamoato de 
Pirantel e Praziquantel (1 
comp/4kg de peso) 
Vermífugo para gatos. 
Comprimido contendo: 
Pamoato de Pirantel e 
Praziquantel (1 comp/4kg 
de peso) 

CX    Chemit
al 
Gatos 
Chemi 

30  5,00  150,00 

29/01/2020 3
4 

39791 - Ocitocina 10 U.I/ml. 
Solução injetável. Frasco 
ampola com 10 
Ocitocina 10 U.I/ml. 
Solução injetável. Frasco 
ampola com 10ml. 

UN    Prolact
on - 
Fabiani 

2  6,00  12,00 

29/01/2020 3
5 

41828 - Colírio contendo 
20g de Condroitina "A" e 
0,3g de Ciprofloxa 

FRS   Ciprove
t 
Labyes 

20  109,00 2.180,00 

29/01/2020 3
6 

70986 - Suplemento 
probiótico e vitamínico 
veterinário em pasta 
contendo microorganismos: 
Lactobacillus acidophilus, 
Enterococcus faecium, 
Bacillus subtilis, 
Saccharomyces cerevisiae 

UN Floram
ax - 
Vitafort 

100  14,00 1.400,00 

29/01/2020 4
0 

39798 - Coleira p/ 
tratamento de sarna 
demodécica contendo 
Amitraz  

UN    Prevent
ic 
Virbac 

30  114,00 3.420,00 

29/01/2020 4
4 

70987 - Vacina déctupla 
canina contra o vírus da 

UN Recom
bitek 

500  27,50 13.750,00 



Cinomose, Adenovírus 
canino tipo 2, Coronavírus, 
Parainfluenza, Parvovírus, 
Leptospira 
icterohaemorrhagiae e 
Leptospira canicola 

Boehrin
g 

29/01/2020 4
6 

65413 - VACINA 
QUADRUPLA FELINA 

UN    Feline 
4 
Boehrin
g 

70  33,00 2.310,00 

29/01/2020 4
8 

41827 - Digluconato de 
Clorexidina 0,7g/100g 
pomada. Pote com 500g 

UN    Furanil 
- Vetnil 

10  121,90 1.219,00 

29/01/2020 4
9 

68401 - Shampoo a base 
de Gluconato de 
Clorhexidine com no 
mínimo 3gr/100ml. Frasco 
com 200 ml 
Shampoo a base de 
Gluconato de Clorhexidine 
com no mínimo 3gr/100ml. 
Frasco com 200 ml 

FRS   Hexade
ne - 
Virbac 

10  41,50  415,00 

29/01/2020 5
1 

1602 - CETOCONAZOL 
200 MG 

CP    Ceto C 
- Cepav 

30  88,50 2.655,00 

29/01/2020 5
6 

68406 - COLAR 
ELIZABETHANO Nº 1 
COLAR ELIZABETHANO 
Nº 1 

UN    AMF 
Pet 

10  5,90  59,00 

29/01/2020 5
7 

68407 - COLAR 
ELIZABETHANO Nº 2 
COLAR ELIZABETHANO 
Nº 2 

UN    AMF 
Pet 

10  6,00  60,00 

29/01/2020 5
8 

68408 - COLAR 
ELIZABETHANO Nº 3 
COLAR ELIZABETHANO 
Nº 3 

UN    AMF 
Pet 

10  6,50  65,00 

29/01/2020 5
9 

68409 - COLAR 
ELIZABETHANO Nº 4 
COLAR ELIZABETHANO 
Nº 4 

UN    AMF 
Pet 

10  7,00  70,00 

29/01/2020 6
0 

68410 - COLAR 
ELIZABETHANO Nº 5 
COLAR ELIZABETHANO 
Nº 5 

UN    AMF 
Pet 

10  7,50  75,00 

29/01/2020 6
2 

68412 - COLAR 
ELIZABETHANO Nº 7 
COLAR ELIZABETHANO 
Nº 7 

UN    AMF 
Pet 

10  8,90  89,00 

29/01/2020 6
5 

68417 - ROUPA PÓS-
CIRÚRGICA Nº 3 
ROUPA PÓS-CIRÚRGICA 
Nº 3 

UN    Pet 
cirurgic 

20  19,00  380,00 

29/01/2020 6
8 

68420 - ROUPA PÓS-
CIRÚRGICA Nº 6 
ROUPA PÓS-CIRÚRGICA 
Nº 6 

UN    Pet 
cirurgic 

10  32,90  329,00 

29/01/2020 6 68421 - ROUPA PÓS- UN    Pet 5  33,00  165,00 



9 CIRÚRGICA Nº 7 
ROUPA PÓS-CIRÚRGICA 
Nº 7 

cirurgic 

29/01/2020 7
0 

68423 - Jogo de muletas de 
thomas para membro 
anterior, contendo muletas 
nos números 1, 2, 3, 4, 5 e 
6 (CONJUNTO) 
Jogo de muletas de thomas 
para membro anterior, 
contendo muletas nos 
números 1, 2, 3, 4, 5 e 6 
(CONJUNTO) 

UN    Ortovet 1  450,00  450,00 

29/01/2020 7
1 

68424 - Jogo de muletas de 
thomas para membro 
posterior, contendo muletas 
nos números 1, 2, 3, 4, 5 e 
6  (CONJUNTO) 
Jogo de muletas de thomas 
para membro posterior, 
contendo muletas nos 
números 1, 2, 3, 4, 5 e 6  
(CONJUNTO) 

UN    Ortovet 1  485,00  485,00 

29/01/2020 7
2 

68426 - Tala tipo utilivet 
para membro anterior nos 
tamanhos PP, P, M, G e 
GG (conjunto) 
Tala tipo utilivet para 
membro anterior nos 
tamanhos PP, P, M, G e 
GG (conjunto) 

UN    Utilivet 1  220,00  220,00 

29/01/2020 7
3 

68427 - Tala tipo utilivet 
para membro posterior nos 
tamanhos PP, P, M, G e 
GG (conjunto) 
Tala tipo utilivet para 
membro posterior nos 
tamanhos PP, P, M, G e 
GG (conjunto) 

UN    Utilivet 1  260,00  260,00 

29/01/2020 7
4 

65419 - AREIA SANITÁRIA 
PARA GATOS 
AREIA SANITÁRIA PARA 
GATOS 

KG    Logicat 300  3,30  990,00 

29/01/2020 7
6 

68429 - Deltrametrina 
25gramas/1000ml (frasco 
30 ml) 
Deltrametrina 
25gramas/1000ml (frasco 
30 ml) 

UN    Forth 100  8,70  870,00 

29/01/2020 7
7 

68430 - Carprofeno 25mg 
(caixa com 14 comprimidos) 
Carprofeno 25mg (caixa 
com 14 comprimidos) 

UN    Carprof
lan 
25mg 
Agen 

100  36,50 3.650,00 

29/01/2020 7
9 

68432 - TESTE RÁPIDO 
PARA FIV/FELV 
TESTE RÁPIDO PARA 
FIV/FELV 

UN    Alere 20  69,00 1.380,00 



29/01/2020 8
0 

68433 - Cloridrato de 
doxapram 02gramas/100ml 
(frasco-ampola com 20 ml) 
Cloridrato de doxapram 
02gramas/100ml (frasco-
ampola com 20 ml) 

UN    Viviram 
V 
Hollida
y 

2  419,00  838,00 

29/01/2020 8
3 

31597 - ENROFLOXACINA 
5% INJETÁVEL.10ML 

FRS   Enroflo
xacina5
%Venc
o 

25  15,90  397,50 

29/01/2020 8
5 

39792 - Prostaglandina 
veterinária. Solução 
injetável. Frasco ampola 
Prostaglandina veterinária. 
Solução injetável. Frasco 
ampola com 20ml 

UN    Prostgl
andina 
Fabian 

2  30,00  60,00 

29/01/2020 8
6 

68396 - Fipronil + (S) – 
Metopreno Top spot 10g + 
9g/100ml. Pipeta aplicadora 
0,67 ml 
Fipronil + (S) – Metopreno 
Top spot 10g + 9g/100ml. 
Pipeta aplicadora 0,67 ml 

UN    Frontlin
e Plus - 
Boe 

50  25,50 1.275,00 

29/01/2020 8
7 

68399 - Fipronil + (S) – 
Metopreno Top spot 10g + 
9g/100ml. Pipeta aplicadora 
4,02 ml 
Fipronil + (S) – Metopreno 
Top spot 10g + 9g/100ml. 
Pipeta aplicadora 4,02 ml 

UN    Frontlin
e Plus - 
Boe 

80  36,00 2.880,00 

TOTAL 83.047,20 

  
Caçador, 03/02/2020  

  
  
  
  
  

       ____________________________________________ 
ALENCAR MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
  
  
 


